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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Triển lãm và Hội chợ Sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022 

 

 Chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất 

nước (30/4/1975- 30/4/2022), 136 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 

01/5/2022)  và Lễ công bố 3 huyện: Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa đạt chuẩn 

nông thôn mới (NTM) năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba  tại 

huyện Triệu Sơn (ngày 28/4/2022); căn cứ Công văn số 2340-CV/VPTU ngày 

01/4/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tổ chức Lễ công bố các 

huyện: Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa đạt chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận 

Huân chương Lao động hạng Ba. Được sự thống nhất của Thường trực Huyện ủy 

tại Thông báo kết luận số 535-TB/HU ngày 01/4/2022 của Huyện ủy, UBND 

huyện Triệu Sơn phối hợp với Hội Sinh vật cảnh tỉnh Thanh Hóa tổ chức Triển lãm 

và Hội chợ Sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022 (sau đây gọi tắt là triển lãm 

và hội chợ) với nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

 1. Mục đích 

 - Chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975- 30/4/2022), 136 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886- 01/5/2022)  và 

Lễ công bố 3 huyện: Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa đạt chuẩn NTM năm 2020 

và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba tại huyện Triệu Sơn. 

 - Giới thiệu hình ảnh huyện Triệu Sơn với các tỉnh lân cận và các khu vực 

của người dân Thanh Hóa yêu nghệ thuật hoa, cây cảnh nhằm tôn vinh giá trị cuộc 

sống hiện đại, tương xứng với một huyện đang phát triển trong tỉnh với tiềm năng, 

lợi thế về kinh tế, tài nguyên, quảng bá hình ảnh thân thiện của người xứ Thanh 

yêu thiên nhiên. 

 - Tuyên truyền, quảng bá giới thiệu sản phẩm và kết quả hoạt động của 

phong trào sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa, góp phần chuyển đổi 

cơ cấu kinh tế và tạo cảnh quan môi trường xanh- sạch- đẹp, góp phẩn tô điểm cho 

huyện ngày thêm tươi đẹp, giao lưu học hỏi thưởng thức thành quả lao động của 

các câu lạc bộ hoa, cây cảnh có tiếng trong và ngoài tỉnh. 

 - Tạo kết nối giữa các hội sinh vật cảnh, các chủ nhà vườn, các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh sinh vật cảnh, các doanh nghiệp sinh vật cảnh trong huyện, tỉnh 

và các tỉnh lân cận. Tăng cường hoạt động liên kết nghiên cứu, sản xuất và tiêu thụ 

các sản phẩm sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn, góp phần thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng NTM. 
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 2. Yêu cầu 

 - Trưng bày các tác phẩm sinh vật cảnh cỡ đại, cỡ trung và cỡ nhỏ đặc sắc, 

tiêu biểu của huyện, tỉnh và các tỉnh bạn manh tính thẩm mỹ, nghệ thuật, tính giáo 

dục cao về truyền thống dân tộc để nhân dân được chiêm ngưỡng. 

 - Các đơn vị tham gia trưng bày phải thực hiện đúng theo kế hoạch, quy định 

của ban tổ chức, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn và phù hợp; đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cảnh quan, vệ sinh 

môi trường tại các gian hàng trưng bày các tác phẩm. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƢỢNG THAM GIA 

 1. Thời gian: Dự kiến khai mạc vào ngày 26/4/2022, bế mạc vào ngày 

04/5/2022. 

 2. Địa điểm: Mặt bằng quy hoạch khu dân cư Nam Cống chéo, Tỉnh lộ 514, 

Thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa (diện tích khoảng 6 ha). 

 3. Đối tƣợng tham gia: Các nghệ nhân, chủ nhà vườn, các hội sinh vật 

cảnh, các câu lạc bộ, các doanh nghiệp sinh vật cảnh trong huyện, trong và ngoài 

tỉnh tham gia. 

 III. NỘI DUNG 

 1. Trƣng bày các sản phẩm 

 - Cây hoa, cây cảnh đặc sắc mang tỉnh thẩm mỹ, nghệ thuật và tính giáo dục 

cao với khoảng 1.800 sản phẩm (trong đó: Cỡ đại 300, cỡ trung 500, cỡ nhỏ 

1.000).  

 - Khoảng 100 gian hàng thương mại bán các sản phẩm hoa, cây cảnh nghệ 

thuật của các nghệ nhân, chủ nhà vườn, các hội sinh vật cảnh, các câu lạc bộ, các 

doanh nghiệp sinh vật cảnh trong huyện, trong và ngoài tỉnh. 

 2. Khu vực trƣng bày 

 - Khu vực trước cổng chính, vỉa hè Tỉnh lộ 514 và Lễ đài khai mạc trưng 

bày các tác phẩm hoa, cây cảnh tiêu biểu của tỉnh Thanh Hóa và các tỉnh bạn. 

 - Khu vực thương mại (hội chợ) được bố trí các gian hàng hoa, cây cảnh của 

các nghệ nhân, chủ nhà vườn, các hội sinh vật cảnh, các câu lạc bộ, các doanh 

nghiệp sinh vật cảnh trong huyện, trong và ngoài tỉnh tham gia. 

(Có sơ đồ, phương án chi tiết kèm theo) 

 3. Thời gian, địa điểm, chƣơng trình khai mạc 

 - Thời gian: Ngày 26/4/2022. 

 - Địa điểm: Mặt bằng quy hoạch khu dân cư Nam Cống chéo, Tỉnh lộ 514, 

Thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa. 

 - Chương trình: 

 + Văn nghệ chào mừng. 

 + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu. 
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 + Phát biểu khai mạc. 

 + Phát biểu của Lãnh đạo huyện, tỉnh. 

 + Phát biểu của nhà tài trợ. 

 + Mời các đoàn lên nhận lưu niệm. 

 + Cắt băng.  

 + Mời các đại biểu tham quan. 

(Có chương trình cụ thể, chi tiết kèm theo) 

 3. Thời gian, địa điểm chƣơng trình bế mạc 

 - Thời gian: Ngày 04/5/2022. 

 - Đại điểm: Mặt bằng quy hoạch khu dân cư Nam Cống chéo, Tỉnh lộ 514, 

Thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa. 

 - Chương trình: 

 + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu. 

 + Báo cáo tổng kết triển lãm và hội chợ. 

 + Trao phần thưởng cho các cá nhân, tập thể có các tác phẩm tiêu biểu. 

 + Bế mạc. 

(Có chương trình cụ thể, chi tiết kèm theo)  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Phòng Nông nghiệp và PTNT 

 Là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tổ chức triển lãm và hội chợ Sinh vật 

cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022 (Ban tổ chức) có nhiệm vụ: 

 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị liên 

quan tham mưu ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban tổ chức, các tiểu ban 

và các văn bản liên quan để thực hiện triển lãm và hội chợ.  

 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị liên 

quan tham mưu các hội nghị của Ban tổ chức để triển khai các nhiệm vụ theo kế 

hoạch; xây dựng Chương trình khai mạc, bế mạc triển lãm và hội chợ.  

 - Tham mưu kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện của các tiểu ban báo cáo 

Trưởng Ban tổ chức để chỉ đạo thực hiện theo đúng thời gian và nội dung kế 

hoạch. 

 2. Hội Sinh vật cảnh tỉnh Thanh Hóa 

 - Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan huyện 

Triệu Sơn lập danh sách, phát hành thư mời đến các cá nhân, tổ chức trong và 

ngoài tỉnh tham gia triển lãm và hội chợ. Phân công cán bộ trực thuộc tham gia ban 

tổ chức, các tiểu ban để đảm bảo các điều kiện hậu cần, tuyên truyền, vận động, an 

ninh trật tự và các điều kiện khác để tổ chức triển lãm và hội chợ. 
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 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nhận mặt bằng để tổ chức thực 

hiện; xây dựng phương án trưng bày và lập sơ đồ chi tiết mặt bằng bố trí vị trí cho 

các đơn vị tham gia trưng bày tại triển lãm và hội chợ.  

 - Tuyên truyền, vận động hội viên sinh vật cảnh, các câu lạc bộ trong và 

ngoài tỉnh để chuẩn bị các tác phẩm đưa đến triển lãm và hội chợ. Tuyển chọn tác 

phẩm, mời các nghệ nhân, các chủ nhà vườn đưa tác phẩm về tham gia triển lãm và 

hội chợ. 

 - Kêu gọi các Doanh nghiệp, các nhà vườn, các cá nhân ủng hộ tham gia 

triển lãm và hội chợ. Tiếp nhận và trả sản phẩm tham dự triển lãm và hội chợ.  

 - Phối hợp với UBND huyện Triệu Sơn tổ chức kêu gọi các tổ chức, cá nhân 

tài trợ kinh phí cho triển lãm và hội chợ.  

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp nhận kinh phí của các nhà tài trợ và 

khách hàng tham gia triển lãm và hội chợ.  

 - Phối hợp với Công an huyện Triệu Sơn để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

trong công tác quản lý các sản phẩm trưng bày tại triển lãm và hội chợ.   

 3. Phòng Văn hóa - Thông tin 

 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng phương án, 

kế hoạch tuyên truyền về triển lãm và hội chợ; chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ trong thời gian diễn ra triển lãm và hội chợ.    

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 - Thẩm định, hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức triển lãm và hội chợ 

theo quy định của pháp luật. Tham mưu kinh phí từ nguồn ngân sách huyện để hỗ 

trợ triển lãm và hội chợ. 

 - Phối hợp với Hội Sinh vật cảnh tỉnh tiếp nhận và quản lý kinh phí từ các 

nhà tài trợ. 

 5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản, chuẩn bị cơ 

sở vật chất, hậu cần, trang trí khánh tiết phục vụ Lễ khai mạc và bế mạc triển lãm 

và hội chợ. 

 - Chủ trì, phối hợp với Hội Sinh vật cảnh tỉnh và đơn vị liên quan xây dựng 

các tin, bài, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về triển lãm và hội chợ trên các 

báo, đài trung ương, tỉnh và cổng thông tin điện tử tỉnh, huyện.  

 6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 - Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tham mưu văn bản báo cáo các cơ 

quan có thẩm quyền về kế hoạch tổ chức triển lãm và hội chợ theo quy định. 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan bàn giao mặt bằng cho Hội Sinh 

vật cảnh tỉnh để tổ chức thực hiện triển lãm và hội chợ.  
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 - Phối hợp với Hội Sinh vật cảnh tỉnh thiết kế sơ đồ, vị trí trưng bày các sản 

phẩm tại triển lãm và hội chợ. Tham mưu chỉ đạo đảm bảo điện, nước phục vụ 

trong thời gian tổ chức triển lãm và hội chợ.  

 7. Phòng Nội vụ 

 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu công tác khen thưởng, 

kinh phí khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện các hoạt động trong triển lãm và hội chợ.  

 8. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng 

 Chủ trì tham mưu chỉ đạo UBND Thị trấn Triệu Sơn và các đơn vị có liên quan 

đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi tổ chức triển lãm và hội chợ.  

 9. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

 - Phối hợp với Hội Sinh vật cảnh tỉnh, phòng Nông nghiệp và PTNT lập 

danh sách khách mời, in và phát hành giấy mời dự Lễ khai mạc và bế mạc.  

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Chương trình, tổ chức đón tiếp 

đại biểu dự Lễ khai mạc và bế mạc; tham mưu chuẩn bị quà lưu niệm cho các đơn 

vị tham gia triển lãm và hội chợ.  

 10. Trung tâm Y tế huyện 

 - Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện xây dựng và triển khai 

phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong suốt thời gian diễn 

ra triển lãm và hội chợ. 

 - Sẵn sàng phục vụ cấp cứu khi có yêu cầu và tình huống xảy ra; chuẩn bị 

đầy đủ cơ số thuốc phục vụ trong suốt thời gian diễn ra triển lãm và hội chợ.  

 11. Công an huyện 

 - Xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn 

phòng cháy chữa cháy trong các ngày diễn ra triển lãm và hội chợ. Kiểm tra, giám sát 

chặt chẽ, không để xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. 

 - Chỉ đạo Công an Thị trấn Triệu Sơn phối hợp với Hội Sinh vật cảnh tỉnh 

đảm bảo an toàn cho các tác phẩm trưng bày tại triển lãm và hội chợ.  

 - Chỉ đạo Công an Thị trấn Triệu Sơn tổ chức quản lý trật tự lòng, lề đường, 

vỉa hè, nghiêm cấm tổ chức bán hàng rong tại khu vực diễn ra triển lãm và hội chợ 

gây mất mỹ quan đô thị. 

 12. Điện lực Triệu Sơn 

 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo 

nguồn điện và phương án điện dự phòng khi có sự cố nguồn điện xảy ra trong suốt 

thời gian diễn ra triển lãm và hội chợ.   

 13. Đội Đảm bảo Giao thông 5 

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan san lấp đảm bảo mặt bằng cho 

các tổ chức, cá nhân tham gia triển lãm và hội chợ. 
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 - Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi tổ chức triển 

lãm và hội chợ. Phục vụ điện, nước để tưới cây và sinh hoạt cho các đơn vị tham 

gia trưng bày triển lãm và hội chợ. 

 14. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

 Phối hợp với Hội Sinh vật cảnh tỉnh tổ chức sắp xếp các sản phẩm trưng bày 

tại triển lãm và hội chợ và thực hiện các dịch vụ khi có yêu cầu. 

 15. UBND thị trấn Triệu Sơn 

 - Phối hợp chặt chẽ với Hội Sinh vật cảnh tỉnh và các đơn vị có liên quan 

đến địa bàn quản lý trong suốt thời gian diễn ra triển lãm và hội chợ. Đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trên địa bàn. 

 - Thống kê các nhà nghỉ, nhà hàng ăn uống trên địa bàn Thị trấn Triệu Sơn 

báo cáo Ban tổ chức để phục vụ khách hàng tham gia triển lãm và hội chợ. 

 16. UBND các xã, thị trấn 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện tốt kế hoạch 

tổ chức triển lãm và hội chợ.  

 - Giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho các Hội Sinh vật cảnh cơ sở hoạt động 

và tham gia triển lãm và hội chợ.  

 17.  Công ty TNHH BT Triệu Sơn 

 Tạo điều kiện cho huyện và Hội Sinh vật cảnh tỉnh mượn mặt bằng để tổ 

chức triển lãm và hội chợ.  

 18. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận tổ quốc huyện tổ chức 

tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện tham gia tích cực 

và có hiệu quả triển lãm và hội chợ. 

 V. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí ngân sách huyện và từ nguồn xã hội hóa. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển lãm và hội chợ, yêu cầu Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực 

hiện, đảm bảo nội dung, chất lượng và thời gian quy định. Trong quá trình triển 

khai thực hiện Kế hoạch nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các 

cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT báo cáo Chủ 

tịch UBND huyện xem xét, quyết định./.                                                                            

Nơi nhận:                                                                                      CHỦ TỊCH                                          
- Ban tổ chức Lễ công bố các huyện  

Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa đạt 

chuẩn NTM năm 2020 và đón nhận huân  

chương lao động hạng Ba (báo cáo); 

- TT HU, TT HĐND huyện (báo cáo);                                                         
- CT, các PCT UBND huyện;                                                                         

- TT cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện);                                                  

- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);                                               Vũ Đức Kính 
- Lưu: VT, NN. 
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